15. Sed jam hujusmodi tricas prætermittamus, luculentius denuo de iisdem acturi, cum ad refellendas non absimiles Quesnelli contentiones, de Chalcedonensi concilio sermonem habebimus. S. Leo itaque catholica de gratia Christi dogmata tertio jam ejusdem epistolæ capite exponit, atque Apostoli testimonio, ad Ephesios 11, 8, innixus, talem tantamque humanæ naturæ originalilabe sauciata infirmitatem inesse exaggerat, ut quævis bonorum operum donatio divina sit preparatio, quia non prius quisquam justificatur virtute, quam gratia, quæ unicuique principium justitiæ, et bonorum fons, atque origo meritorum est. Eidem Januarii præterea, capite quarto sequenti, optimi vigilis partes accuratius obeundas commendat, ne per hujusmodi homines extincta dudum scandala resuscitentur, et de exciso olim dogmate aliquid in Aquileiæ provincia ejusdem mali germen exoriat. Tum ecclesiasticæ disciplinæ rigorem erga Pelagianos penitentes aliqua ratione volens moderatum, perfecte 305 correctos, datis prius sinceræ obedientiæ signis, in Ecclesiâ retineri mandat. Eos vero qui, indulgentia abutentes, Romanæ sedis præceptis erant reluctaturi, e clericalibus ordinibus primum dejectos a catholicorum societate procul amandandos defini- vit.

16. Quinto demum capite illam ecclesiasticæ disciplinæ partem in integrum revocat, qua olim cum a SS. Patribus, tum a se ipso fuerat stabilitum: Ut nec in presbyteratus gradu, nec in diaconatus ordine, nec in subsequenti officio clericorum ab Ecclesia ad Ecclesiam cuiquam transire sit liberum. Qui autem, quovis ductus colore, ubi ordinatus est perseverare renuerit, ita ut, sua quærens, non quæ Jesu Christi, ad plebem et ad Ecclesiam suam redire neglexerit, et ab honoris privilegio, et a communionis vinculo habeatur extraneus. Atque hanc epistolam claudens, graviorebus usus verbis sincere fassus est se vehementius commovendum, si quæ pro custodia canonum et fidei

integritate decreverat, negligenter: Quia inferiorum ordinum culpæ (ait) ad nullos magis referendæ sunt, quam ad desides negligentesque rectores, qui nullam sæpe nutriunt pestilentiam, dum austeriore dissimulant adhibere medicinam. Hocce S. pontificis decretum postremum obtinet locum in manuscripta illa collectione, quæ in Vaticanis codd. inscribitur: Tituli decretorum papæ Leonis. Numero enim 49 legitur: Leo episcopus, de conservatione et disciplina canonum, ne indebitè et inordinate ad clericatus aliquis præsumat accedat.

17. Laudata hactenus epistola consulari nota cum careat, omnibus fere præcedentibus scriptoribus ut scopulos offenderent præbuit occasionem; quos tamen difficile nos declinare potuissemus, si eam cursum et properanter (ut fieri solet) legissemus. Ad Quesnelli opinionem quod attinet, censuit. ad nullum aliud tempus referendam quam ad 444(a). Quesnellus autem subscripserunt Dupinius, Tillemontius et novissime R. P. Bernardus de Rubeis Dominicanæ regularis familiæ cultor eximius, in celebri opere De Monumentis Aquileiæ Ecclesiæ. Særius autem eam epistolam scripsisse eminentissimus cardinalis Norisius asseverat, dicens: «hanc epistolam ad Januarium anno 447, et quidem ante quartam quæ Januarii eidem inscribitur, fuisse exaratam.» Nos vero, quin alterutram in partem moveamur, adhuc tamen genuinum hujus epistolæ tempus indicabimus. Nam, ut antea observatum est, S. pontifex primo et quinto hujus epistolæ capite Januarii canones jam alias a se editos pro clericis hæreticis recipiendis observari mandat. Ejusmodi porro canones cum in duodecima, tum in tertia decima epistola expressos legamus, idcirco sequitur epistolam quæ in Quesnelli editione sexto loco ponitur, duabus illis, videlicet duodecima et tertiadecima esse posteriorem. Duodecimam autem epistolam, quamvis consulari nota careat, tamen in annum 445 rejiciendam esse evidentissime ex altera sequenti intelligitur, quæ cum ad episcopos metropolitanos per Achaïam provinciam fuerit scripta octavo idus Januarii, Aetio et Symmacho viris clarissimis consulibus, qui est Christi annus 446, et in ea mentionem habeat de iis quæ in præcedenti ad Anastasium scripserat; ideo duodecima ad annum 445 referenda est. Quesnelli ergo, Tillemontii aliorumque opinio affirmantium sextam epistolam anno 444 fuisse a S. Leone exaratam, non tantum nitat, sed prorsus concidit, et propterea verisimiliorem Norisii sententiam esse arbitramur, qua in annum 447 eam rejicit.

18. Neque obest alteram Leonis epistolam ad Januarium eodem anno scriptam fuisse. Quid enim? Repugnatne Romanum pontificem duodecim mensium spatio duas ad eundem Italiæ episcopum, gravissima urgente causa, ut isthæc erat, epistolas mittere potuisse? Nonne postrema conscripta 306 fuit anno 447 exeunte? data quippe est in kalend. Januarii, Alipio et Ardubare viris clarissimis consulibus. Potuit ergo pontifex priorem epistolam ad Januarium scribere vel in exordio, vel circa ejusdem anni medium, præsertim cum tanta non sit ab Urbe ad Aquileiam itineris distantia, ut etiam quinque aut sex mensium spatio plurimum eos inter litterarum commercium intercedere non potuerit. Ex quibus constat neque has conjecturas infirmari, etiamsi, altera ad Januarium epistola Kalend. Julii edita fuisset, ut plerique manuscripti codices habent. In re tamen hac exploratissima diutius hand immorabor.

#### GAPUT VII.

De aliis atque aliis scriptorum opinionibus circa præcedentes S. Leonis epistolas. Nostra autem statuitur.

1. Ad graviora igitur nostro sermone converso, quid recentioribus scriptoribus tantarum disceptationum causam dederit, paucis indicabimus. Ut itaque

(a) Quesnellus, tom. II Operum S. Leonis, ad epist. 6. pag. 430, colum. 11.

scriptores in diversas opiniones abirent, causam obtulerunt unius atque ejusdem epistolæ duo exemplaria. Unum Septimio Altinensi episcopo, alterum Januario Aquileiensi inscriptum, quod prorsus a S. pontificis eloquentia doctrina et scribendi ratione alienum judicant. Qua deinde rati persuasione, alterum veluti spurium et supposititium rejciendum esse acerrime contendunt. Norisius tamen, libro II Pelagianæ historiæ utrumque exemplar Leoni adjudicavit, scribens: Nam cum Januarius Leoni rascrispsisset, accepta videlicet priori illa epistola (de qua nos in præcedentibus), se omnia ex ipsius mandato acturum, cogendo hæreticos ad publicam erroris detestationem, voce et scripto insuper firmandam, Leonas ejusdem exempli litteras misit ad Septimium, quibus ei significabat quæ Januario mandasset, et ad Januarium, quibus gratulabatur quod imperata prompte facesset. » Cum autem hæc scriberet Norisius, se nondum in scenam Quesnellus produxerat. Is namque in postrema Operum divi Leonis editione, libris utriusque epistolæ notis et characteribus, a priori sensu recedens, multo opere ejusdem eminentissimi Norisii conjecturas impetit atque refellit, contendens hujus epistolæ exemplum Altinensi episcopo inscriptum multa suppositionis argumenta præseferre, et idcirco falso omnino nostro pontifici esse adjudicatum.

2. Aliter autem Joseph Anthelmus ratiocinatus est, cum consuit omnia suppositionis argumenta a Quesnello prolata contra epistolæ exemplum Altinensi episcopo inscriptum, retorquenda esse potius in aliud exemplar Januario Aquileiensi nuncupatum, istudque tamquam spurium et apocryphum esse rejciendum. Nodum igitur quoquo versus dissolvendum nos offendisse quis non videt? idque ea maxime de causa, quod posteriores clarissimi scriptores, Tillemontius, videlicet, Dupinius, Pater Bernardus de Rubens et alii, si qui sunt, aut in alterutram partem moventur, aut saltem, nihil prorsus desinientes, suspensi hæc maluerunt quam temere quidquam asseverare, temporis decursu inde sperantes veritatem nondum satis competentem uberiori monumentorum copia aliquando accedente, clarius esse patefacendam. Interim autem conjecturis minime aberrasse Norisium asserere ausim, qui scripsit utrumque illius epistolæ exemplar ex Leone proditisse, quorum unum reipsa Januario inscripsit, alterum Septimio Altinensi, ut forte is inde intelligeret, tum metropolitam Januarium omnes sui studii nervos in Pelagianorum clericorum exitium intendere, tum ipsum Romanum pontificem Leonem, apud quem Pelagianos clericos Aquileienses Septimius postulaverat, quæ jam ad fidei integritatem necessaria videbantur præcepisse. Ejusmodi porro sensum Norisii verba paulo ante laudata, etiam absque ulla insipientiæ aut fictionis nota subire posse nobis persuasum est. Nec insolens, neque a Leonis aze di consuetudine aliena isthæc œconomix ratio judicanda est. Siquidem acceptis a Septimio Altinensi epistolis circa Pelagianam litem in Aquileiæ provincia grassantem, harum exemplar Januario metropolitæ transmisit, ut priorem ad hanc epistolam iis verbis orsus sit: *Relatione sancti fratris et coepiscopi nostri, quæ in subditis habetur, agnovimus quosdam presbyteros, diacono (a).* Quare igitur huic exemplo insistendo, alienum a Leonis agendi ratione judicabitur, utis accepto Januarii scripto, istud pariter una cum quartæ decimæ, seu postremæ epistolæ exemplari Septimio commiserit, ea de causa potissimum, ut is quoque sui metropolitæ fidei vigorem, pastorem curam, et apostolicæ sedis monita, atque sanctiones apprime cognosceret? Oportebat profecto Leonem ad Septimium, a quo præcedentem relationem acceperat, rescribere; et tunc præsertim, cum, jam lectis Januarii litteris,

(a) Epist. 6, ad Januarium.

(b) S. Leo, epist. 7, cap. 4.

**A** *vigorem fidei, quem olim noverat, probavit, et propterea summi pontificis œconomix ratio esse potuit, ut quemadmodum prius Septimii relationem, ut jam diximus, priori sua epistola Januario provinciæ Aquileiæ metropolitæ commisit; ita, accepto hujus responso, et istud Septimio commiserit, subjecto illi hujus postremæ epistolæ exemplari, ut hactenus gesta, et quæ in posterum executioni mandanda erant pro coercendis illius provinciæ Pelagianis, prænosceret. Cæterum ego nefas fore arbitror suspicari secundam hanc epistolam de qua agimus, ad Januarium conscriptam, commentitiam esse. Eam enim tamquam genuinum Leonis setum laudat antiquissimus collector Dionysius Exiguus; eam ut genuinam Ecclesiæ Aquileiæ semper in suis archiviis asservavit, ut ex manuscripto Vaticano Chronico nos ipsi jam diximus: atque denique isthæc habet omnes notas et characteres quibus non alicui suffraganeo, sed provinciæ metropolitæ eam datam fuisse sufficientissime innotescit.*

**B** 3. Verum cum hisce conjecturis adhæreo, minime inflectis alterum exemplar Septimio commissum, et in Altinensi Ecclesiæ archiviis quandoque forte repertum, aliquam corruptionis fraudem fuisse passum. Istud suos habet naves, ex quibus laudati scriptores aliqua suppositionis indicia in eo subolere contendunt. Cujusmodi illa sunt: *Ad metropolitanum episcopum provinciæ Venetiæ scripta direximus: vel alia illa, quæ immediate subduntur (b): Quibus ad status sui periculum cognosceret pertinere, quæque, auctore Quesnello (c), nec ætatem, nec stylum S. Leonis redolent, quamvis reipsa illius generis non sint, et etiam ab omni suppositionis nota vindicari non possint. Ac primum Altinum urbs florentissima olim fuit in Venetiæ littore ædificata, ut ex Plinio, Martiali, Tito Livio, atque antiquis geographorum tabulis exploratum est. Quare commode verba illa, ad metropolitanum... provinciæ Venetiæ, potuerunt usurpari ad clarius designandam provinciam in qua sitam erat Altinum, præsertim eum Leonis ævo metropolitani Aquileiæ, non unius, sed plurium provincialium urbes et episcopos sibi subjectos haberet. Sedem deinde episcopalem Altinum habuisse, conciliorum Acta abunde testantur. Siquidem Aquileiensi synodo, anno Domini 331, sub Damaso papa coacta, inter cæteros episcopos Italos, Gallos et Panonicos, qui illum convenerunt, Heliodorus quoque episcopus Altinensis interfuit. Anno Domini præterea 579 coacta apud Gradum synodo, ad eam convenit Altinensis episcopus. Quinto namque loco legitur: *Petrus episcopus sanctæ Ecclesiæ Altinatis his gestis subscripsi.* De qua synodo egit Ughellius tom. V Italie Sacre. Acta quoque pseudosynodi Maranensis hujus Petri Altinensis habent mentionem, ut constat ex Paulo diacono, lib. III. cap. 27, quando videlicet anno 689 Severus patriarcha Aquileiæ sui erroris obtulit bellum. Quare maxime allucinari Quesnellum asserendum est, qui audentius scripsit (d): « Notitia episcopalis sedis Septimii æque obscura manet ac si numquam hæc epistola innotuisset. Septimio eam sedem attribuit impostor epistolæ artifex, quæ in mentem venit, ac prout fraudis suæ consilio melius conducere putavit. Revera nihil ab Ughellio de Altinensi hujus nominis episcopo in antiquis monumentis inventum, quandoquidem de eo nihil in Italia Sacra legitur. » Quam lepide imponit Quesnellus, qui pro asserenda Septimio Altini episcopali sede Ughellio testimonium exposcit! Si enim, Dandulæ secutus, sermonem duntaxat orditur ab exordio urbis Altini, quando videlicet Paulus hujus urbis episcopus sedem transtulit Torcellum. Sed hæc in eum Dandulus, tum Ughellius lapsi sunt. Siquidem eam translationem ab episcopo Paulo anno 631 factam contendunt, quem mense sequenti obiisse asse-*

(c) Quesnellus, tom. II, pag. 432.

(d) Ibid., pag. 437, col. 1.

Nos tamen in Atis Romani concilii sub Agatontifice legimus: *Paulus episcopus sanctæ Altinensis provincie Istræ, in hanc suggestionem pro apostolica nostra fide unanimiter consensus, similiter subscripsi.* Hoc autem concilium habitum fuisse anno Domini 680, neminem arbitror, nec alius quisquam hujus nominis us in Ughelliano catalogo recensetur. Neque obsunt duæ ille voces, *Istræ provincie*: nam talis rebus afflictis, et vivo adhuc Leone obcapta Aquileia, soloque ab Attila Hunnorum tuata, tum *Cothorum incursu* et cæterorum primum furoræ quinto labente sæculo iterum ta, atque demum anno 579. Aquileienses episcopos *gobardorum nefandæ gentis flagella minime re valentes*, Romani pontificis Pelagii decreto oritate, metropolitanam illam sedem Gradum lerunt, et tunc *Gradense castrum totius Venestriæ metropolim, suffraganeis consentientibus is, factum fuit (a).* Quod si novæ Aquileiæ us provinciarum Venetiæ et Istriæ metropollabatur, cur iisdem nominibus insignirituit antequam vetus Aquileia tot clades suam quoque Aquileiense antistes provinciarum verus erat metropolita.

ullam præterea olent suppositionem verba *ibus ad statum sui periculum cognosceret per-* In Leonis utique ætatem et stylum optime re ii minime ibunt inficias qui norunt vel Leoexta epistola ad Januarium scripsisse (b): *Non dubitet dilectio tua, nos, si (quod arbitramur) a fuerint quæ pro custodia canonum et pro fidei tate discernimus, vehementius commovendos.* To-verbis utitur etiam in quartadecima epistola uidem minas et futuram pontificis indigna- ) indicant, si Januarium metropolita aposto-ædis decreta negligentis ac contemptui tradi- .Nec enim primorum Romanorum pontificum itas in corrigenda coerendaque inferiorum porum dissidia atque delectibus augustis fini- )cludebatur, ut eos dumtaxat comprehendei ad *Synodum Romanam* tunc pertinebant, vel ) qui ab eodem *Romano pontifice ordinabantur,* ativit Quesnellus (c). Longe enim lateque in rei orbis episcopos diffundebatur, ut eos Ro- pontifices admonerent, corripent, atque unione privarent; quod sexcentis exemplis ex s prædecessoribus asserere possemus, nisi ) hæc dissertatio longius quam par est pro- )teretur. Percurrat, amabo, Quesnellus, dumtaxat, )oster Leo habet in epistolis ad Anastasium )lonicensem, 209 ad Flavianum et Anatolium )antinopolitanos, Juvenalem Jerosolymitanum )rribium Asturicensem, ad Viennensis provin- )iscopos, ad Theodoritum Cyri, qui omnes )m, nec ad *Romanam synodum* pertinebant, nec )manis ordinabantur pontificibus. Eos tamen )rripit, aut admonet, aut communionem privat, )solvit, et sedibus dejicit, aut iisdem restituit, )rgumento sunt (d). *Quod de forma episcoporum e est orta distinctio, et magna ordinatione pro- est, ne omnes sibi omnia vindicarent, sed es- n singulis provinciis singuli quorum inter fra- )beretur prima sententia, et rursus quidam in )ibus urbibus constituti sollicitudinem suscipe- )mpliorem, per quos ad unam Petri sedem uni- ) Ecclesiæ cura consueret, et nihil usquam a )dissideret.* Ex quibus aliisque gestis istuc- )elli asserit: *hujusmodi minis Leonem ) consuevisse in metropolitanos episcopos.* Ab iis- )ero haudquaquam se Leo abstulit, causas )piscopis Orientalibus agens; quanto magis ) iisdem uti potuit negotium cum Aquileien-